
 

 

DETERMINAZIONE N. 153/2019 

OGGETTO: Rettifica per errore materiale delle determinazioni n.423/2018, 429/2018 e 
438/2018 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dota-
zioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adot-
tato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, re-
cante “Approvazione del regolamento di organizzazione per l’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbli-
che”; 

VISTA la determinazione n. 423/2018 in data 28 dicembre 2018 avente ad oggetto “Co-
stituzione Fondo Risorse Decentrate ai sensi dell’art. 76 del Contratto collettivo nazionale 
di lavoro del personale del comparto Funzioni centrali. Anno 2018”, così come successiva-
mente modificata ed integrata con determinazioni nn.429 e 438/2018; 

RILEVATO che per mero errore materiale nel prospetto allegato alla citata determina-
zione n. 438/2018 al punto 9 “CCNL Funzioni centrali 2016/2018 art. 76, comma 4 –linea 
4°” è stato erroneamente indicato l’importo di € 8.605,35 anziché l’importo di € 3.425,09; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

RITENUTO di dover procedere alla correzione di detto errore materiale; 

DETERMINA 

- Di sostituire il prospetto allegato alla Determinazione n.438/2018 del 31 dicembre 
2018, richiamata in premessa, con l’allegato prospetto di costituzione del Fondo ri-
sorse decentrate 2018”; 

- Di confermare, fatto salvo l’inserimento del prospetto di costituzione del Fondo ri-
sorse decentrate 2018, il contenuto e la data della determinazione n.438/2018. 

 

Roma, 11 giugno 2019 

 

Teresa Alvaro 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 153/2019




A


1


B


2


3


4


5


C


6


7


8


9


10


La costituzione del Fondo risorse decentrate avviene nel rispetto dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia


AGID


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 2 -"A decorrere dall'anno 2018 nel FRD confliuscono risorse con carattere certezza, stabilità e continuitità degli importi determinati per l'anno 2017, 
come certificati da organi di controllo interno2-


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 91, comma 4- linea 1° Clausole speciali per Agid ( INCREMENTO DI UN IMPORTO PARI ALLO 0,20% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 2015)


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 3- linea 2° ( RIA CESSATI COMPRESA QUOTA TREDICESIMA MENSILITA' ANNO 2017 IN MISURA INTERA IN RAGIONE D'ANNO)


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 3- linea 4° ( RISORSE RIASSORBITE, A DECORRERE DAL 2018, AI SENSI DELL'ART. 2 COMMA 3 D. LSG. 165/2001- RIASSORBIMENTO ASSEGNO AD 
PERSONAM)


€ 260.677,40


€ 6.897,83


€ 0,00


€ 2.907,00


€ 15.153,39


289.060,71 €


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 4- linea 1° ( RISORSE DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELL'ART. 43 LEGGE 449/1197 " Contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, 
convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi  dell'utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della produttivita")


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 4- linea 4° (DEGLI IMPORTI CORRISPONDENTI AI RATEI DI RIA ED INDENNITA' DI AMMINISTRAZIONE O ENTE DEL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 
NEL CORSO DELL'ANNO 2017, CALCOLATI IN MISURA PARI ALLE MENSILITA' RESIDUE DOPO LA CESSAZIONE, COMPUTANDOSI A TAL FINE, OLTRE I RATEI DI TREDICESIMA MENSILITA', LE FRAZIONI DI 
MESE SUPERIORE A QUINDICI GIORNI).


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 3-linea 3° ( INDENNITA'DI AMMINISTRAZIONE CESSATI E NON RIUTILIZZATE PER NUOVE ASSUNZIONI ANNO 2017 IN MISURA INTERA IN RAGIONE 
D'ANNO)


 COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2018 AI SENSI DELL'ART 76 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO 
FUNZIONI CENTRALI - TRIENNIO 2016/2018


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 4- linea 9° (delle risorse di cui all’art. 91, comma 2, lett. a), b), limitatamente ad AGID -art. 69, comma 2, terzo alinea ccnl 12/04/2011 del personale 
DIGITPA “quota fino al 30% dei risparmi sui costi di funzionamento derivanti dai processi di ristrutturazione, riorganizzazione ed innovazione e  art. 69, comma 3, ccnl 12/04/2011 del personale 
DIGITPA - “I proventi di progetti di ricerca, consulenza e formazione finanziati con risorse private, comunitarie o pubbliche, diverse dalle fonti di finanziamento delle attività istituzionali, detratte tutte 
le spese direttamente connesse alla realizzazione del progetto stesso e i relativi costi marginali di funzionamento. Tali risorse  sono utilizzate a titolo di compenso incentivante al fine di premiare  
l’apporto individuale e collettivo dei dipendenti"


CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 4- linea 2° ( QUOTA DEI RISPARMI CONSEGUITI E CERTIFICATI IN ATTUAZIONE DELL' ART .16, COMMI 4,5,6 DEL DECRETO LEGGE N.98/2011- 
Contenimento delle spese in materia pubblico impiego
CCNL  FUNZ CENTRALI 2016/2018 art. 76, comma 4- linea 3° ( RISORSE DERIVANTI DA DISPOSIZIONI DI LEGGE, REGOLAMENTI O ATTI AMMINISTRATIVI GENERALI CHE PREVEDANO SPECIFICI 
TRATTAMENTI ECONOMICI IN FAVORE DEL PERSONALE TRA CUI A TITOLO ESEMPLIFICATIVO E NON ESAUSTIVO QUELLE DI CUI ALL'ART .18,  LEGGE N.88/1989- Disposizioni che prevedono progetti 
speciali alla cui realizzazione è prevista la erogazione di compensi incentivanti la produttività)


€ 0,00


€ 0,00


€ 0,00


€ 3.425,09


€ 0,00


IMPORTO DI CUI AL COMMA 2 ART 76 DEL CCNL STABILMENTE INCREMENTATO (ART 76 COMMA 3):


VOCI DI ALIMENTAZIONE FUA IMPORTI VARIABILI (ART. 76 COMMA 4)


IMPORTO CONSOLIDATO COSTITUITO DA RISORSE CON CARATTERE DI CERTEZZA, STABILITA' E CONTINUITA' ( ART 76 COMMA 2 DEL C.C.N.L RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI - TRIENNIO 
2016/2018)





		Scheda costituzione fondo



		2019-06-11T10:15:39+0200
	TERESA ALVARO




